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Anotace

Práce se věnuje vorům v zákoně jakožto vůdcům ruskojazyčných zločineckých

organizací. Na základě analýzy dostupných zdrojů a jejich historického, kriminologicky

zaměřeného zpracování se zkoumá hypotéza, že zločinnost představovaná vory v

zákoně si ve svém boji proti společnosti vytváří specifickou formu sebeobrany. Součástí

práce má být i odpověď na otázku, nakolik je dnešní rozdělení na staré a nové vory

aktuální a zda se tento svět ve stálé vazbě na jej obklopující prostředí modernizoval.

Autor sleduje celkový obraz lídrů vorovského světa a jeho případné modernizace.

Annotation

The work deals with thieves in law as chiefs of Russian-language criminal organizations.

On the basis of an analysis of available sources, and their historical, criminologically

focused processing, there is examined a hypothesis that criminality represented by the

thieves in law creates in its fight against the society a specific form of self-defence. Part

of the work being also an answer to a question to what extent today´s division into old

and new vors is topical, and whether this world has modernized in permanent relation to

the environment surrounding it. The author pursues an overall picture of chiefs of the Vor

world and its possible modernization.
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Úvod

Téma, teorie, hypotéza

"Organizovaný zločin v Ruské federaci představuje bezpečnostní hrozbu, která začala

zaměstnávat celou řadu výzkumníků, analytiků, novinářů, pracovníků bezpečnostních

složek a v neposlední řadě zainteresovaných politiků především po rozpadu

komunistického bloku na přelomu 80. a 90. let."1 Toto jsou slova autora jedné z málo

studií o ruském zločineckém světě, která dosud v České republice vyšla. V dnešní době

můžeme rozšířit jejich význam na "bezpečnostní hrozbu, která přichází z území států

bývalého Sovětského svazu a je charakteristická používáním ruštiny jako

dorozumívacího jazyka jejich členů".2 S průnikem vorů v zákoně za hranice území

bývalého SSSR mimo jiné do ČR a s vlivem jejich společenství se můžeme setkat stále

častěji.3 Přestože se jedná o fenomén, jehož nebezpečnost je v České republice, ale i

stále více globalizovaném světě uznávána, existuje o něm u nás jen minimum studií.

Žádná z nich se navíc nevěnuje podrobně osobnosti vora v zákoně na základě rozboru

kriminologické literatury a dalších pro českého akademického badatele dostupných

pramenů postsovětského prostoru a vzájemné vazbě a jednotlivým organizačním

prvkům (tradicím, filosofii, struktuře, způsobu fungování atd.) ruskojazyčných

organizací, vedených vory v zákoně, které jsou v nich považovány za základní stavební

kameny jejich existence. Zkoumání všeho toho, co svědčí o životnosti zločineckých

organizací, co charakterizuje zabezpečení a uskutečnění zločinecké činnosti ve všech

jejich mnohostranných projevech, a to nejen při přípravě a spáchání konkrétních

trestných činů, je důležité nejen pro zájemce o svět vorů v zákoně, ale pro

akademického badatele stejně jako pro operativního pracovníka a vyšetřovatele.4

Kmotři ruskojazyčného zločinu - vorové v zákoně jsou mnohdy obtížně uchopitelní i

pro ruskou justici, která s nimi má dlouhodobé zkušenosti. Tito nejvyšší vůdcové ruské

1 ŠMÍD, Tomáš. Organizovaný zločin v Ruské federaci. Brno : Masarykova univerzita, 2009. str. 7.
2 POJMAN, Petr. Ruský organizovaný zločin. Nedefinovatelná globální hrozba. In:

SOULEIMANOV, Emil. a kol. Organizovaný zločin. Praha : Auditorium, 2012. str. 73.
3 V Evropě zadrženi „Vorové v Zakone“ klanu Kutaisi [online]. 19. 6. 2013 [cit./vid. 24.7.2013].

Dostupné z: http://www.policie.cz/clanek/web-informacni-servis-zpravodajstvi-v-evrope-zadrzeni-
vorove-v-zakone-klanu-kutaisi.aspx , Vor v zakoně byl dvakrát osvobozen, teď dostal výjimečný trest
[online]. 28. 2. 2013 [cit./vid. 24.7.2013 ]. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/216991-vor-v-zakone-byl-dvakrat-osvobozen-ted-dostal-
vyjimecny-trest/

4 БАХИН, Владимир et al. Преступная деятельностьт-понятие, характеристика,
принципы, изучение. Киев : Академия государственной налоговой службы Украины, 2001. str. 109.
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mafie vykonávají často především roli smírčích soudců a sami zločiny nepáchají,

sjednocené aktivity neřídí. Což je staví ne do role kmotrů, ale intelektuálů zločineckého

světa, majících zisk ze zločinů.5 Stanovisko tradičního vora v zákoně k okolnímu světu

a jeho zákonům přitom bylo již dávno vyjádřeno základním příkazem, který požadoval

nikdy legálně nepracovat a živit se pouze krádežemi. Toto znamená postavení se do

celoživotní opozice vůči společnosti a jejím zákonům, která nepředpokládá

resocializaci.

K tématu práce jsem se dostal na základě zájmu o alternativní subkultury (hermetismus,

mafie) a zároveň o sovětský a postsovětský prostor, k čemuž přispělo mé dřívější

studium historie na Filozofické fakultě Ostravské Univerzity a později především

pravoslavné teologie na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy.

Dodnes se soudí, že ani jedno ze zločineckých společenství v Rusku a postsovětském

prostoru obecně nemá více propracovanou kriminální ideologii, než je vorovská.

Zřejmě právě bohatá vězeňská zkušenost navíc vorům umožnila přežít v nelidských

podmínkách gulagovských táborů a pokračovat ve "vorovské věci" dále. To vše je

možné nazvat kriminogenními základy, které dovolují vorovskému hnutí se za určitých

podmínek relikovat a posilovat své řady. Proto je dnes schopnosti vorů v zákoně ke

specifické kriminální reprodukci, životnosti jejich kriminální identity a dalším

negativním vlastnostem přikládána velká společenská nebezpečnost. A to jak pro

Rusko, tak i pro další bývalé republiky SSSR a s usnadněním podmínek emigrace i pro

další zahraniční země - pro celé světové společenství. Ruská mafie vedená vory v

zákoně je považována za nebezpečí podobného charakteru jako sicilská mafie,

japonská jakuza, čínské triády a kolumbijské narkokartely.6 Zde vytvářím hypotézu, že

jestliže je člověk ve stálé opozici vůči systému, který ho cele obklopuje svými vazbami

a donucovacím aparátem a přitom si tuto opoziční roli uchovává a je schopen pod

tímto tlakem přežít, musí mít jeho svět speciální charakteristiky, které jej odlišují od

světa ostatních občanů. Mimo to bude obsahovat celou řadu aktivit, vazeb a

subkulturních rysů, které budou charakterizovat jednání vora v zákoně vzhledem k jeho

okolí a určovat specifickou strukturu jeho společenství. Má hypotéza je spojena s teorií,

že "Zločinnost si ve svém boji proti společnosti vytváří specifickou formu

5 ПОДЛЕССКИХ, Георгий et ТЕРЕШОНОК, Андрей. Воры в законе. Москва :
Издательство ВЕЧЕ, 1996. str. 273-274.
6 РАЗИНКИН, Вячеслав С. Воры в законе и преступные кланы. Москва :
Криминологическая ассоциациа, 1995. str. 38.
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sebeobrany."7 Ztělesněním této formy a jejích pravidel jsou na základě mé hypotézy

vorové v zákoně.

Tato hypotéza je spojena s dnešními obecně přijímanými teoriemi, které v souvislosti s

konfliktními proměnami společenství vorů v zákoně hovoří o oslabení a až úpadku

tradičních vorů v zákoně a vítězství nových. V práci se v této souvislosti pokusím

nakonec zodpovědět otázku, nakolik je dnešní rozdělení na nové vory a staré vory

aktuální a zda se tento vorovský svět ve stálé kontrakulturní vazbě na jej obklopující

prostředí modernizoval.

V souvislosti s výše uvedenými hypotézami lze hovořit o vazbách na teorie sociální

dezintegrace a delikventní subkultury, jejichž obsahem je teze o "existenci určitých

subkultur nebo dílčích kultur, jejichž normy a hodnoty se výrazně odlišují od norem a

hodnot majoritní společnosti. Jejich povaha je přitom taková, že usnadňují páchání

trestných činů. Východiskem teorie sociální dezintegrace byly kriminálně-ekologické

studie tzv. chicagské školy, jejíž základy položili svými sociologickými výzkumy

Robert Ezra Park (1864-1964), Ernest W. Burgess (1886-1966), Louis Wirth (1897-


[…]


subkultury, která se jen liší vnějškovými charakteristikami. Zcela dostatečně to

charakterizuje srovnání Karyševa, který ho však používal k tomu, aby ukázal na šíři

rozdílu mezi starými a novými vory: "Jestliže dříve, v dobách "vorovského

romantismu" padesátých let 20. století chodili vorové v zákoně ve vycpávaných
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bundách, plátěných botách a kalhotech, tak dnešní nové vorovské autority se pohybují

v nejdražších oblecích."768 Vlk v obleku však zůstává vlkem. A stačí změny ve

společenském systému, které donutí tyto vlky obleky a další znaky dnešního statusu

sundat, aby se podle mne opět v daleko větší síle znovuobrodily tradiční vorovské

tradice. Ty pak budou zřejmě tak tradiční a dogmatické, jak silně totalitní bude systém,

který bude na tyto osobnosti tlačit.

768 КАРЫШЕВ, Валерий. М. Воровской общак Паши Цируля. Москва : ЭКСМО, 1999. str. 23.
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Summary

World of the Vors being a structure which runs through the crime over the whole

history of the Soviet State, and later the post-Soviet area, while it is visible sometimes

more and sometimes less. At the time of a crisis, there comes to an increased number of

deviations and their qualitative changes in the society connected with dynamics of

social processes taking place therein in connection with cancellation of usual forms of

social control. Such periods of crises and occasional booms with regular prosecution of

entire groups of inhabitants for various political acts have led to the creation of entirely

new phenomena as was the system of prison camps GULAG and also completely new

dimensions of crime - thieves in law. It is assumed that not a single criminal

association in Russia and post-Soviet area generally has a more developed criminal

ideology than that of the Vor one. Moreover, rich prison experience evidently enabled

the vors to survive under inhumane conditions of the Gulag camps and to continue in

the "vor thing" further.

Here, I am making a hypothesis that if a man is in constant opposition to the system

that surrounds him wholly with its relations and coercive apparatus - while maintaining

such an opposition role - and is able to survive under such pressure, his world must

have special characteristics which differentiate him from the world of other citizens. In

addition thereto, it will contain a whole range of activities, relations and subcultural

features which will characterize acting of the thieves in law with regard to his

surrounding and determine a specific structure of his association. My hypothesis is

linked with the theory that criminality creates in its fight against the society a specific

form of self-defence. Embodiment of this form and its rules being - on the basis of my

hypothesis - the thieves in law.

This hypothesis is connected with today´s generally accepted theories which in

connection with conflict changes of the association of the thieves in law speak of

weakening and/or rather decline of traditional thieves in law and victory of the new

ones. In this work, I try to answer the question - in this respect - how much today´s

division into new thieves in law and old thieves in law is topical and whether this world

has modernized in constant contracultural relation to the environment surrounding it. In

connection with the above-mentioned hypothesis we may speak of relations to the

Chicago School of Criminology with its theory that a change of societal conditions is

linked with the influence on behaviour of certain groups. Further, there is a relation to
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Yinger´s theory of contraculture and theory of modernization (crime is modernized).

For needs of this work, I applied division and analysis of the thieves in law and their

associations from the viewpoint of a historical relation to the society, their

individualities, basic relations and links, contracultural features, superordinate power

bodies and a perspective on the thieves in law as part of the organized crime, which is -

at the same time - considered as the latest trend in development of such criminal

association. This division - in my opinion - allows a comprehensive grasp of the

phenomenon of the thieves in law.

Thus, the aim being description of the world of the thieves in law and its structures on

the basis of a criminologically-focused multidisciplinary approach (history, sociology,

law, psychology). Principles of the functioning of this world are analyzed from the

viewpoint of its clear opposition to majority society. It concerns an analysis of a

significant contraculture Soviet and post-Soviet area in connection with the issue of its

modernization towards the current division into old and new theives in law and thereto

related solution to the above-mentioned hypothesis.

Thus, the method being a critical analysis of acquired data - especially, it concerns a

secondary analysis of professional and public sources and their historical,

criminologically focused processing.

Historic moment of the work is given by that factor that I do not focus on the period of

the old, Tsarist Russia. The work is focused from the Soviet prehistory to the present

day.

I decided to concentrate primarily on the processing of materials from the main

research centers of the post-Soviet area where the longest and most detailed

examination of the thieves in law was taking place. For collection of data, I set myself

the goal of carrying out - and I carried out - study visits to three main academic centers

(Petersburg, Moscow, Kiev). I supplemented and reviewed the information by semi-

structured interviews with experts on this issue.

By research, I came to the conclusion that the hypothesis that criminality creates in its

fight against the society a specific form of self-defence is true at least with respect to

the example of this criminal community.

In the work, I showed in individual segments of the social-psychological world of the

vor in law that each of them serves for the strengthening and reinforcement of its

power.
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With the whole work there clearly intertwines evident influencing of rules of the

thieves in law world by the outside world. Even though the thieves in law tried to

appear - throughout their existence - before the outside world as the community

established on unchanging traditions, changes in the arrangement of the societal system

were clearly shown therein. Weakening or strengthening of the state regime already

from the period of Stalin and Khrushchev caused in the world of the thieves in law big

disturbances which led to constantly new thinking and specification of rules of their

codex. In this respect, we may speak of justifiability of the use of the theory of

modernization, which - however - did not require from the thieves in law any

fundamental progress in technology, but rather in communication.

This is confirmed by the theory of the Chicago School of Criminology that a change of

societal conditions is linked with the influence on behaviour of certain groups.

I may draw a conclusion that criminality of the thieves in law does not cease to exist,

but it changes with the society. There are only changed outward manifestations, those

being cars, houses, families and other symbols of wealth acquired by illegal activities

or activities legalized gradually from the illegal ones. These symbols being the main

difference between the new and old thieves in law which, however, I consider as a

united line of the elite criminal subculture which differs only in outer characteristics.
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