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 Tématem předložené disertační práce je analýza institutu vorů v zakone, jakožto

klíčových osobností ruskojazyčného organizovaného zločinu. Autor při zpracování tématu

využívá multidisciplinární přístup, při němž kombinuje historické sociologické, právní a

psychologické přístupy. Výrazně se tak blíží konceptům prací vycházejících z oboru

antropologie kriminality (či kulturní kriminologie). Výrazným pozitivem práce je pak snaha o

skutečně komplexní pohled na daný problém, vycházející z různých úhlů pohledu. Autor

rovněž chápe institut vorů v zakone nikoli jako statickou záležitost, ale interpretuje jeho

vývoj v kontextu společenského vývoje zemí bývalého Sovětského svazu. Překonává tak

určitou statičnost kulturně-kriminologických prací.

Práce je jasně a logicky strukturována. Analýza dílčích témat je postavena na dobrém

teoretickém základu. S použitými materiály autor zodpovědně pracuje. I když je práce

z pochopitelných důvodů, souvisejících s obtížemi heuristiky informací k danému

antisociálnímu tématu, postavena především na sekundárních zdrojích, přináší řadu

neotřelých poznatků. Jejím výrazným kladem je využití ruskojazyčných odborných zdrojů.

Celkově je možné konstatovat, že se autorovi jeho záměr analyzovat institut vorů

v zakone vydařil. Zvoleným tématem a jeho precizním zpracováním se ve středoevropském

odborném prostoru jedná o práci ojedinělou. K textu práce mám spíše dílčí poznámky, které

mohou přispět k jeho dalšímu zkvalitnění a jež by bylo vhodné probrat v odborné diskusi.

V historickém nástinu vývoje institutu vorů v zakone by si zasloužil pozornost rozvoj

kriminálních struktur, jež se již na konci 19. století vyznačovaly dělbou práce, vytvářením

společných fondů (obščaku), specifickým argotem (feňou) a a byly řízeny příslušníky tzv.
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jadra, resp. přechůdci dnešních vorů v zakone. Právě přechod těchto zločineckých skupin do

reality sovětského Ruska po roce 1917 vytvořil základ pro zformování nového vorovskogo

mira (podsvětí) a institutu vorů v zakone. Další fenomén, který ve vývoji institutu vorů v

zakone nepochybně sehrál roli, a jemuž by bylo vhodné věnovat větší pozornost byli tzv.

žigani, neboli političtí zločinci, kteří své postoje odvíjeli od „ideologické“ opozice vůči

novému státu, či tzv. suki, zločinci, kteří spolupracovali s režimem nejen v komunistických

lágrech, ale bojovali i v řadách Rudé armády za 2. světové války.

Tzv. sučnaja vojna mezi stoupenci určité formy spolupráce s režimem a jejími

zásadními odpůrci trvala až do počátku 70. let; se sníženou intenzitou a modifikované formě

trvá dodnes. Toto soupeření již ovšem autor reflektuje.

Přijatá dílčí hypotéza, že vorovská ideologie byla ovlivněna fungováním bolševické

organízace působí tendenčně a autor by měl zvážit její další využívání – znaky světa vorů a

bolševiků, jimiž argumentuje, jsou společné i řadě dalších zločineckých a tajných organizaci.

Realita sovětského Ruska zde ovšem nepochybně hrála významnou roli.

Poválečný vývoj vorovskogo mira až do současnosti je kvalitně popsán, autor dobře

reflektuje změny související s se zahájením perestrojky v Sovětském svazu a novými

možnostmi kriminálního podnikání. Otázka komunikace s orgány státní správy a fungování

v novém podnikatelském prostředí je rovněž dobře nastíněna (novyje vory).

V další, analytické části textu s autor věnuje otázkám jako fenomén profesionální

zločinnosti vorů v zakone, jejich interakce s ostatní společností, struktuře osobnosti, provádí

typologii a klasifikaci zločinců ve vztahu k vorům v zákoně. Zajímavá a přínosná je analýza a

interpretace světa vorů v zakone jako kontrakultury, respektive kriminální subkultury. Tento

přístup, který se posledních letech objevuje v řadě odborných prací např. v souvislosti se

snahami analyzovat organizovaný zločin jako sociální (respektive kriminální) sítě přináší

zajímavé výsledky. Autor se zaměřuje na působení vorů ve vězeňském prostředí. Přínosné by

bylo přehledněji oddělit působení vorů v zakone v sociálně specifickém vězeňském prostředí,

(jemuž se autor zevrubně věnuje) a mimo toto prostředí. Poté definovat vzájemné přesahy.

Otázky výběru a korunovace nových vorů v zakone, jejich názory, chování, rituály,

argot, aj., jež tvoří součást vorovské kriminální subkultury, jsou kvalitně rozebrány. Dobře
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nastíněna je i struktura a modus operandi zločinecké organizace vorů v zakone a jsou

reflektovány její aktuální změny. Problematické v textu je užívání terminu „klan“ pro

vorovská uskupení – ta se podle mého názoru spíše označují jako „bratrstvo“ (bratva) nebo

„rodina“ (semja). Tyto termíny pak nemají v daném kontextu příbuzenské konotace.

V kontextu schodek by bylo zajímavé zmínit i fenomén neformálních setkání a rozhovorů

vorů v zakone (tolkovička, tolkovišče), které probíhají mimo rámec schodek a tvoří osu běžné

komunikace mezi představiteli vorovských organizací.

Zajímavým fenoménem, bohužel i v odborné literatuře doposud nedostatečně

zmapovaným, je otázka vztahu vorů v zakone s příslušníky širšího kriminálního podsvětí.

Autor v této souvislosti přináší řadu poznatků. Pro diskusi by mohl být zajímavý např.

autorův názor na koexistenci vorovskogo mira a kriminálních etnických a klanových uskupení

zejména v oblasti postsovětské Střední Asie, kde tyto zločinecké organizace nadále fungují

paralelně či vztahy s avtoritety a artěly (nezávislými kriminálními organizacemi).

Po formální stránce je text dobře zpracován. Ve textu je diskutabilní využívání

čechismu „vorové v zákoně“, což je nešvar řady prací publikovaných v češtině. Vhodnější by

bylo užití ruského vory v zakone (v české variantě sklonné v 2. pádu jako vorů v zakone, či

případně jiné varianty podle přijatého systému přepisu z azbuky) nebo alternativně českého

„zloději (přeneseně zločinci) podle zákona“. V případě technických termínů by bylo místy

vhodné pro upřesnění uvést jejich ruské argotové ekvivalenty - např. u termínů „autorita“

„pomeranči“, „citróni“, „zmocněnec“ aj. Úsporu v rozsahu textu by přineslo využití

zkrácených citací v poznámkách.

I přes výše uvedené dílčí výhrady považuji přeloženou práci za velmi kvalitní. Práce

vyhovuje obsahovým a formálním nárokům kladeným na tento druh prací a jako takovou ji

DOPORUČUJI k závěrečné obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2014

PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.